
 
 

/SEC/MD                                                                                                                                                                  1-1 
Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar 
Campus 4 – Rua do Conhecimento, n.º 4 
2520–614 Peniche – PORTUGAL  
Tel.: (+351) 262 783 607 
estm@ipleiria.pt I www.ipleiria.pt/estm/  

 

Despacho n.º 15/2025 

Calendário Letivo - Adenda 
Épocas Extraordinárias 2025/2026 - Antecipação de Épocas Especiais 2025/2026 

1.º semestre e 2.º semestre 
 

Nos termos da alínea d) do n.º 1 e do n.º 5 do artigo 144.º, da alínea c) do n.º 1, do n.º 2 e do n.º 3 do artigo 
145.º e do artigo 146.º do Regulamento Académico do Instituto Politécnico de Leiria, determino: 

 

Inscrição em Exames1) 

Época Extraordinária 
Unidades Curriculares de 1.º semestre 

06/10/2025 a 10/10/2025 

Período de Exames 
Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 1.º semestre 
13/10/2025 a 24/10/2025 

Data limite para o lançamento de classificações 
Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 1.º semestre 
31/10/2025 

 
Inscrição em Exames1) 

Época Extraordinária  
Unidades Curriculares de 2.º semestre 

02/03/2026 a 06/03/2026 

Período de Exames 
Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 2.º semestre 
09/03/2026 a 20/03/2026 

Data limite para o lançamento de classificações 
Época Extraordinária 

Unidades Curriculares de 2.º semestre 
27/03/2026 

 

1) A inscrição na Época Extraordinária é realizada no InforEstudante e o estudante deverá, previamente, verificar se reúne 
as condições de acesso. 

O Diretor, 


		2025-09-22T15:13:17+0100


		2025-09-22T15:13:21+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Diretor da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar - Instituto Politécnico de Leiria. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar; Email do Dirigente: sergio.leandro@ipleiria.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506971244; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Leiria. 


		2025-09-22T15:13:29+0100




